
Codice Delibera: DEL-297-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: PROGETTO  REGIONALE  DI  PROMOZIONE  DELL'ATTIVITA'  MOTORIA
"KILOMETRI  IN  SALUTE"  -  PROGETTO  AZIENDALE  DENOMINATO
"PERCORSI DI SALUTE" - LIQUIDAZIONE AI MMG E MEDICI SPECIALISTI
PARTECIPANTI

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE

- con  D.G.R.  n°  3010 del  27  dicembre  2012 la  Regione  Puglia  ha  approvato  il  Progetto
Regionale,  nell’ambito  del  Piano  Regionale  di  Estensione  dei  Gruppi  di  Cammino
“Kilometri in salute” avente titolo “Estensione del programma di promozione dell’attività
motoria denominato “Gruppi di cammino”” e destinato a soggetti di adulti-anziani sani o
affetti da patologie, purché farmacologicamente controllati

- con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  706  del  13/06/2013  la  ASL di  Taranto  ha
predisposto il Progetto Aziendale denominato “Percorsi di Salute” destinato ai medesimi
soggetti;

– con  la  medesima  Delibera  sono  stati  individuati  i  Referenti  della  Rete  Regionale  del

Progetto  nella  persona  del  Dr. Antonio  PESARE,  Dirigente  Responsabile  dell’U.O.  a
Valenza  Dipartimentale  –  Epidemiologia,  Comunicazione  e  Formazione,  Coordinamento
delle attività di Educazione Sanitaria unitamente alla  Dr.ssa Rosita CIPRIANI Dirigente
Medico, entrambi componenti del Gruppo di Lavoro Regionale e afferenti alla Direzione del
Dipartimento di Prevenzione e alla Dott.ssa Antonia ORIGLIA afferente al Distretto Socio
Sanitario 3/4;

– con  Determinazione  Dirigenziale  n.  414  del  10/12/2013  la  Regione  Puglia  prevede  un

contributo  complessivo  per  la  ASL  di  Taranto  pari  a  Euro  34.500,00
(trentaquattromilacinquecento/00) e liquida, sempre per la ASL di Taranto, un acconto pari a
Euro 20.750,00 (ventimilasettecentocinquanta/00) 



Codice Delibera: DEL-297-2019

– con Deliberazione del Direttore Generale n. 285 del 17.05.2015 è stata liquidata al CONI

PUGLIA  la  prima  quota  del  contributo  economico  pari  ad  Euro  9.500,00  (Euro
novemilacinquecento/00);

– con Deliberazione del Direttore Generale n. 1258 del 11/11/2015 sono state pianificate le
attività da svolgere, l’individuazione e il reclutamento di n. 50 pazienti di età compresa tra i
55 e 75 anni, con abitudini sedentarie e con fattori di rischio cardiovascolari modificabili, di
cui n. 30 residenti nella città di Taranto nel quartiere Salinella o quartieri limitrofi e n. 20
residenti  nella  città  di  Mottola,  fornendo,  altresì,  il  contributo  metodologico  tecnico-
scientifico  per  le  attività  di  tutoraggio  nonché  il  necessario  supporto  amministrativo
correlato al coordinamento, all’organizzazione generale, al monitoraggio, ed alla raccolta ed
elaborazione dati;

– con medesima Deliberazione è stata vincolata la quota parte del finanziamento assegnata
ASL TA pari a  Euro 20.750,00 (ventimilasettecentocinquanta/00) per l’avvio delle attività
progettuali del Programma e segnatamente per quanto previsto a favore del CONI Puglia
come descritto nella nota del Dipartimento di Prevenzione n. 0105662 del 23 settembre 2014
e oggetto della Convenzione tra ASL Taranto e CONI Puglia, già incassati dalla ASL come
da  carta  contabile  n°  8102  del  31.12.2013  e  iscritta  nel  bilancio  aziendale  con  Codice
Budget “Percorsi di Salute”;

– in data 23 dicembre 2015 la Regione Puglia notifica ai Direttori Generali e ai Direttori dei

Dipartimenti di prevenzione delle ASL coinvolte, la Determinazione Dirigenziale n. 408 del
18.11.2015 (allegato depositato agli atti della struttura proponente) con la quale viene
erogato  il  saldo  pari,  per  la  ASL  di  Taranto,  ad  Euro  13.321,16  (Euro
tredicimilatrecentoventuno/16)

– con Deliberazione del Direttore Generale n. 212 del 31.01.2017 è stata liquidata al CONI
PUGLIA  il  saldo  del  contributo  economico  pari  ad  Euro  7.500,00  (Euro
settemilacinquecento/00);

PRESO ATTO CHE

- è  stato  dato  pieno  adempimento  al  Programma  ed  alle  attività  previste  dal  Progetto
raggiungendo gli obiettivi previsti dal Programma così come meglio dettagliato nella Relazione
(allegato depositato agli atti della struttura proponente); 

- con Deliberazione del direttore Generale n. 2089 dell’8/9/2017 è stata liquidata l’attività del
Personale partecipante al  Progetto per un importo complessivo pari a  Euro 8.352,52 (Euro
ottomilatrecentocinquantadue/52);

- dell’importo attinente i Medici Specialisti (Cardiologi) e i MMG coinvolti, si è fatto riferimento
alle indicazioni regionali  del  Piano dei  costi  come meglio dettagliato nella  nota finanziaria
(allegato depositato agli atti della struttura proponente);

RITENUTO DI
dover procedere alla liquidazione delle somme spettanti al personale coinvolto e come meglio 
dettagliato nella nota finanziaria (All. 1a – All. 1b – All. 2); 



Codice Delibera: DEL-297-2019

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

a) DI PRENDERE ATTO che in data 23 dicembre 2015 la Regione Puglia notifica ai Direttori 
Generali e ai Direttori dei Dipartimenti di prevenzione delle ASL coinvolte, la Determinazione 
Dirigenziale n. 408 del 18.11.2015 (allegato depositato agli atti della struttura proponente) 
con la quale viene erogato il saldo pari, per la ASL di Taranto, ad Euro 13.321,16 (Euro 
tredicimilatrecentoventuno/16);

b) di LIQUIDARE ed IMPUTARE la somma complessiva di Euro 3.985,00 (Euro 
tredicimilanovecentottantacinque/00) del finanziamento vincolato, quale compenso per la 
realizzazione del Progetto Aziendale denominato “Percorsi di Salute”, così come riportato nell’ 
All. 1a, 1b e All, 2, oltre l’importo complessivo pari a Euro 508,52 (Euro cinquecentotto/52) a 
titolo di oneri sociali a carico Ente, e Euro 338,73 a titolo di Irap, sui conti economici di seguito 
indicati, distinto come segue:

- Medicina Generale Euro 1.485,00 Conto economico 706.100.0000501

- Enpam Azienda Euro     154,07 Conto economico 706.100.0001001

– Irap Euro     126,23 Conto economico 760.100.0000501

- Specialisti ambulatoriali Euro 2.500,00 Conto economico 706.105.0000501

- Enpam Azienda Euro     354,75 Conto economico 706.105.0001001

- Irap Euro     212,50 Conto economico 760.100.0000501

c) di DARE ATTO che la somma complessiva di Euro 3.985,00 (Euro 
tredicimilanovecentottantacinque/00) del finanziamento vincolato, quale compenso per la 
realizzazione del Progetto Aziendale denominato “Percorsi di Salute”, così come riportato nell’ 
All. 1a, All. 1b e All, 2, oltre l’importo complessivo pari a Euro 508,52 (Euro 
cinquecentotto/52) a titolo di oneri sociali a carico Ente, oltre l’importo complessivo pari a Euro
338,73 (Euro trecentotrentotto/73) a titolo di Irap a carico dell’Ente, rientra nell’ambito del 
finanziamento vincolato codice budget “Percorsi di Salute”;

d) di AUTORIZZARE l’Area Gestione del Personale Convenzionato a corrispondere ai medici 
specialisti ambulatoriali e di medicina generale aventi diritto, le somme sopraelencate così come 
riportato nel dettaglio del prospetto nel succitato All. 1a, All. 1b e All, 2

e) di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Economiche e 
Finanziarie e all’U.O. Concorsi, Assunzioni, Gestione Del Ruolo e Gestione Amministrativa 
Personale Convenzionato e PAC per i consequenziali adempimenti.

f) di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 3, 
comma 2 della Legge Regionale 30 giugno 1992, n. 31 e s.m.i..



Codice Delibera: DEL-297-2019

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


